Powiedzieliśmy, że działanie i bierność *mogą być* podstawą właściwego stosunku *rzeczywistego*: nie są nią zawsze, gdyż nie są z konieczności wzajemne.

Strona bierna (biernik) zależy zawsze od działania, bo działanie ją udoskonala. Ale strona czynna (czynnik) może wcale nie mieć udziału w wynikach działania. Tak np. czynności czucia, pojmowania są podstawą rzeczywistego stosunku dla podmiotu czucia albo myśli, ale rzecz odczuwana albo pojmowana ma z podmiotem czującym albo pojmującym tylko stosunek rozumowy (logiczny).

Działania, które scholastycy nazywają „jednoznaczniemi“ (univocae), — t. j. takie, których skutek jest tej samej natury, co przyczyna, — udoskonalają w pewnem znaczeniu zarówno stronę czynną, jak bierną; ustanawiają więc rzeczywisty stosunek wzajemny. Ale działania „dwuznaczne“ (aequivocae) — t. j. te, których skutek jest niższej natury niż natura przyczyny — nie stanowią dla strony czynnej zasady doskonalącej, a przeto stosunek, który ustanawiają, jest z jednej strony rzeczywisty, z drugiej tylko logiczny.

A jednak, z innego punktu widzenia, jakiegokolwiek działanie może być podstawą stosunku rzeczywistego: ten fakt sprawdza się zawsze, gdy działanie jest formalnie podległe działaniu wyższego czynnika.

Stosunki Stwórcy do stworzeń, zauważył św. Tomasz, są rzeczywiste dla stworzeń, ale, rozważane ze strony Boga są rozumowe <sup>1)</sup>).

<sup>1)</sup> Nie możemy się oprzeć chęci przytoczenia w całości pięknej strony z *Sumy teologicznej*.

„Cum relatio requirat duo extrema, tripliciter se habet ad hoc quod sit res naturae aut rationis. Quandoque enim ex utraque parte est res rationis tantum, quando scilicet ordo vel habitudo non potest esse inter aliqua nisi secundum apprehensionem rationis tantum, utpote cum dicimus idem eidem idem. Nam secundum quod ratio apprehendit bis aliquod unum, statuit illud ut duo; et sic apprehendit quamdam habitudinem ipsius ad se ipsum. Et similiter est de omnibus relationibus quae sunt inter ens et non ens, quas format ratio, in quantum apprehendit non ens ut quoddam extremum. Et idem est de omnibus relationibus quae consequuntur actum rationis, ut genus et species et hujusmodi. Quaedam vero relationes sunt quantum ad utrumque extremum res naturae, quando scilicet est habitudo inter aliqua duo secundum

**176. Własności terminów stosunku.** Własności terminów stosunku — to ich *wzajemność*, ich *współczesność w przyrodzie* i ich *współczesność logiczna*.

1-o *Wzajemność*. „Wszystkie stosunki względne, pisze Arystoteles, stosują się do rzeczy wzajemnych: tak np. niewolnik nazywa się niewolnikiem pana; i naodwrot, pan jest panem niewolnika. Coś